
  

         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 

TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0856 

 

 Sumário  

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................................................................................................................ 2 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO ........................................................ 2 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 001/2022-PMQC ......................................................................... 8 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO ........................................................................... 14 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA- FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0856 

  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 

e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 

resolve: 

 

 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 

 

a) Processo Nrº              : 1/2022 

b) Licitação Nrº             :            1/2022 

c) Modalidade              :            Pregão: 

d) Data Homologação  : 25/01/2022 

e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS 

ALIMENTARES (DIETAS ENTERAIS, FÓRMULAS 

INFANTIS E COMPLEMENTOS ALIMENTARES) PARA 

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE. 

 

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

 

 

Fornecedor: MAIS SAUDE MARINGA PRODUTOS MEDICOS E NUTRICIONAIS LTDA 

CNPJ/CPF: 29.715.704/0001-22 

 

 

LOTE 1 

Valor Total do Lote: 74.390,00 (setenta e quatro mil, trezentos e noventa reais) 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 

Total 
1 FÓRMULA INFANTIL COM PROTEÍNA 

DO SORO DO LEITE EXTENSAMENTE 

HIDROLISADA INDICADA PARA 

CRIANÇAS CM ALERGIAS A 

PROTEÍNA DO LEITE E/OU SOJA SEM 

NAN ALTHERA 

400G/NESTLÉ 
UNID. 30,00 128,0000 3.840,00 

http://www.quartocentenario.pr.gov.br/


         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA- FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0856 

  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

DISTÚRBIOS DISABSORTIVOS, 

CONTENDO VITAMINAS, MINERAIS E 

OLIGOELEMENTOS. ADICIONADA 

NUCLEOTÍDEOS E LCPUFAS (ÁCIDOS 

GRAXOS DE CADEIA LONGA), 

COM ARA E DHA. APRESENTAÇÃO: 

LATA DE 400G A 450 G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: APTAMIL 

PEPT; ALTHERA; OU DE QUALIDADE 

IGUAL OU SUPERIOR. 

 
2 FÓRMULA INFANTIL COM PROTEÍNA 

DO SORO DO LEITE EXTENSAMENTE 

HIDROLISADA INDICADA PARA 

CRIANÇAS CM ALERGIAS A 

PROTEÍNA DO LEITE E/OU SOJA E 

QUE APRESENTEM DISTÚRBIOS 

DISABSORTIVOS, CONTENDO 

VITAMINAS, MINERAIS E 

OLIGOELEMENTOS, SEM LACTOSE. 

ADICIONADA NUCLEOTÍDEOS E 

LCPUFAS (ÁCIDOS GRAXOS DE 

CADEIA LONGA), COM ARA E DHA. 

ISENTA DE LACTOSE. 

APRESENTAÇÃO: LATA DE 400G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: 

PREGOMIN PEPTI; ALFARÉ; OU DE 

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 

 

ALFARÉ 

400G/NESTLÉ 
UNID. 50,00 154,0000 7.700,00 

3 FÓRMULA INFANTIL PARA 

LACTENTES CONSTITUÍDA DE 100% 

DE AMINOÁCIDOS LIVRES, 

DESTINADA À NECESSIDADES 

DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS COM 

RESTRIÇÃO DE LACTOSE. COM DHA 

E ARA.  LATA 400G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: 

ALFAMINO; NEOCATE; OU DE 

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 

 

ALFAMINO 

400G/NESTLÉ 
UNID. 30,00 203,0000 6.090,00 

4 DIETA NUTRICIONALMENTE 

COMPLETA EM PÓ, A BASE DE 

PROTEÍNA DE SOJA COM 

PRESENÇA DE TCM NA SUA 

FORMULAÇÃO. PROTEÍNA: 14 A 

ENTERAL 

COMP 

800G/VITAFOR 

UNID. 50,00 79,0000 3.950,00 

http://www.quartocentenario.pr.gov.br/


         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA- FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0856 

  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

18%; DENSIDADE CALÓRICA 

PODENDO SER DE 1.0 A 

1.5KCAL/ML. EMBALAGEM DE 

800G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: ENTERAL 

COMP; PLENI S; NUTRISON SOYA; 

OU DE QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIOR. 

 
5 DIETA NUTRICIONALMENTE 

COMPLETA EM PÓ, A BASE DE 

PROTEÍNA DE SOJA COM FIBRAS 

SOLÚVEIS E INSOLÚVEIS. PROTEÍNA: 

14 A 16%; DENSIDADE CALÓRICA 

PODENDO SER DE 1.0 A 

1.5KCAL/ML. EMBALAGEM DE 

800G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: THOPIC 

BIO; PLENI FIBER; NUTRISON SOYA 

MF; OU DE QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIOR. 

 

ENTERAL 

COMP FIBRAS 

800G/VITAFOR 

UNID. 50,00 84,0000 4.200,00 

6 DIETA COMPLETA PARA USO ORAL 

E ENTERAL. DENSIDADE CALÓRICA 

DE 1,5 KCAL/ML, COM FIBRAS. 

SISTEMA ABERTO. EMBALAGEM DE 1 

LITRO. SABOR BAUNILHA. 
MARCA DE REFERÊNCIA: 

ISOSOURCE 1,5; NUTRI ENTERAL 1,5; 

OU DE QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIOR. 

 

ISOSOURCE 1.5 

1L/NESTLÉ 
UNID. 150,00 23,5000 3.525,00 

7 ALIMENTO PARA SUPLEMENTAÇÃO 

DE NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, 

NORMOCALÓRICO E 

HIPERPROTÉICO, DENSENVOLVIDO 

ESPECIALMENTE PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES NUTRICIONAIS DE 

PESSOAS COM MAIS DE 60 ANOS. 

ACRESCIDO DE VITAMINA D, FIBRA, 

PREBIÓTICO (FOS E INULINA). SEM 

SABOR. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 

LATAS 370 G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: NUTREN 

SENIOR/NUTRIDRINK; OU DE 

NUTREN 

SENIOR SEM 

SABOR 

370G/NESTLÉ 

UNID. 300,00 47,0000 14.100,00 

http://www.quartocentenario.pr.gov.br/


         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA- FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0856 

  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 

 
8 DIETA NUTRICIONALMENTE 

COMPLETA EM PO PARA CRIANÇAS 

A PARTIR DE 1 ANO, COM 

COMBINAÇÃO DE ARA E DHA E 

ADIÇÃO DE PREBIOTICOS (100% 

FOS) E PROBIOTICOS. SABORES: 

CHOCOLATE E MORANGO. LATA 

900G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: 

PEDIASURE; OU DE QUALIDADE 

IGUAL OU SUPERIOR. 

 

PEDIASURE 

850G/ABBOTT 
UNID. 30,00 99,0000 2.970,00 

9 DIETA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU 

ORAL, 1.2  NORMOPROTEICA E 

NORMOCALÓRICA. LIVRE DE 

SACAROSE, LACTOSE E GLÚTEN. 

MÍNIMO DE 70% PROTEÍNA ISOLADA 

DE SOJA, MÍNIMO DE 16% TCM E 

CARBOIDRATOS 100% 

MALTODEXTRINA. SABOR BAUNILHA. 

1 LITRO, SISTEMA ABERTO 

EMBALAGEM: TETRA-PACK. 
MARCA DE REFERÊNCIA: 

ISSOSOURCE SOYA 1,2; NESTLE 

NUTRI ENTERAL 1,2; OU DE 

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 

 

ISOSOURCE 

SOYA 1.2 

1L/NESTLÉ 

UNID. 50,00 16,3000 815,00 

10 FORMULA INFANTIL DE PARTIDA 0 Á 

6 MESES ACRECIDA DE 

PREBIÓTICOS(FOS E GOS), 

RELAÇÃO DE CASEINA/PROTEINA 

DO SORO DO LEITE 40:60 OU 30:70. 

APRESENTAR NO MINIMO 96% DE 

GORDURA VEGETAL. FORMULA QUE 

ATENDE TODAS AS 

RECOMENDAÇÕES DO CODEX 

ALIMENTARIUS. LATA DE 800G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: APTAMIL 1; 

OU DE QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIOR. 

 

NAN COMFOR 

1 800G/NESTLÉ 
UNID. 300,00 30,1000 9.030,00 

11 FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO 

A PARTIR DO 6° MES DE VIDA 

NAN COMFOR 

2 800G/NESTLÉ 
UNID. 300,00 30,4000 9.120,00 

http://www.quartocentenario.pr.gov.br/


         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA- FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0856 

  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

ACRECIDA DE PREBIÓTICOS (FOS E 

GOS), RELAÇÃO DE 

CASEINA/PROTEINA DO SORO DO 

LEITE 50:50 OU 30:70. APRESENTAR 

NO MINIMO 75% DE GORDURA 

VEGETAL. FORMULA QUE ATENDE 

TODAS AS RECOMENDAÇÕES DO 

CODEX ALIMENTARIUS. LATA DE 

800G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: APTAMIL 2; 

OU DE QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIOR. 

 
12 SUPLEMENTO ALIMENTAR ADULTO 

QUE CONTEM VITAMINAS E 

MINERAIS, COMO CÁLCIO, FERRO, 

VITAMINA D E PROTEÍNA, QUE 

PARTICIPAM DA MANUTENÇÃO 

DOS OSSOS E DOS MÚSCULOS E DA 

GERAÇÃO DE ENERGIA, SENDO 

IMPORTANTE PARA AS ATIVIDADES 

DO DIA A DIA. LATA DE 400G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: 

SUSTAGEM; SUSTEVIT; OU DE 

QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 

 

NUTREN 

ACTIVE 

400G/NESTLÉ 

UNID. 150,00 38,8000 5.820,00 

14 ALIMENTO PARA SUPLEMENTAÇÃO 

DE NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, 

NORMOCALÓRICO1 (1,0 KCAL/ML 

NA DILUIÇÃO PADRÃO), INDICADO 

PARA CRIANÇAS DE 1 A 10 ANOS 

DE IDADE, SEM PROBLEMAS DE 

ABSORÇÃO E QUE NECESSITAM DE 

NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA PARA 

RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO 

DO ESTADO NUTRICIONAL. NÃO 

CONTÉM GLÚTEN. LATA 400 

GRAMAS SABOR BAUNILHA. 
MARCA DE REFERÊNCIA: NUTREN 

JUNIOR; OU DE QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR. 

 

NUTREN 

JUNIOR 

400G/NESTLÉ 

UNID. 30,00 40,0000 1.200,00 

15 SUPLEMENTO ALIMENTAR 

HIPERCALÓRICA E HIPERPROTEICA, 

DESTINADA À ALIMENTAÇÃO ORAL 

NOVASOURCE 

REN 

200ML/NESTLÉ 

UNID. 30,00 16,0000 480,00 

http://www.quartocentenario.pr.gov.br/


         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA- FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0856 

  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

OU ENTERAL DE PACIENTES RENAIS 

AGUDOS OU CRÔNICOS EM 

TRATAMENTO DIALÍTICO QUE 

NECESSITAM DE MAIOR APORTE 

CALÓRICO-PROTEICO. 200 ML. 

MARCA DE REFERÊNCIA: NUTRI 

RENA; HD MAX; OU DE QUALIDADE 

IGUAL OU SUPERIOR. 
16 FÓRMULA INFANTIL COMPOSTO 

LÁCTEO COM ÓLEOS VEGETAIS, 

LEITE PARCIALMENTE DESNATADO, 

MALTODEXTRINA, ÓLEO DE MILHO, 

ÓLEO DE CANOLA, LACTOSE, 

FRUTOOLIGOSSACARÍDEOS, OLEÍNA 

DE PALMA, INULINA, MINERAIS, 

VITAMINAS E EMULSIFICANTE 

LECITINA DE SOJA. CONTENDO 18 

VITAMINAS E MINERAIS. 
RICO EM CÁLCIO, VITAMINAS C, D, 

B1, ÁCIDO PANTOTÊNICO E 

BIOTINA. 

FONTE DE FERRO, VITAMINAS A, E, K, 

B2, B6, B12, ÁCIDO FÓLICO, 

SELÊNIO, ZINCO, FÓSFORO E 

COBRE. ACONDICIONADO EM 

LATA DE 400 GRAMAS. 

MARCA DE REFERÊNCIA: NINHO 

FASES 1; OU DE QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR. 

 

NINHO FASES 

400G/NESTLÉ 
UNID. 100,00 15,5000 1.550,00 

 

 

 

          Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 74.390,00 

 

 

QUARTO CENTENÁRIO, 25 de janeiro de 2022.  

 

 

_________________________ 

WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

http://www.quartocentenario.pr.gov.br/


         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA- FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0856 

  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 001/2022-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2022-PMQC 

 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 

Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 

Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-

1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 

centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 

 

FORNECEDOR: MAIS SAUDE MARINGA PRODUTOS MEDICOS E NUTRICIONAIS LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 29.715.704/0001-22, estabelecida à Av. Cidade de Leiria, N°. 493 - sala 02, 

Zona 1, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. 

LÚCIO MAURO CANTARUTE MESSAS, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 

4.974.260-6/SSP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 797.219.909-49, residente e domiciliado na cidade de Maringá, 

Estado do Paraná. 

 

DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ALIMENTARES (DIETAS ENTERAIS, FÓRMULAS INFANTIS E COMPLEMENTOS 

ALIMENTARES) PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, conforme descrição 

constante na proposta de preços do fornecedor, bem como estabelecer as demais regras e condições para 

o fornecimento dos produtos. 

 

 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 

de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

 

LOTE 01  

 

ITEM 

 

QTDE. 

 

UNID. 

 

DISCRIMINAÇÃO DETALHADA 

DO PRODUTO/SERVIÇO 

 

MARCA  

VALOR  

UNIT. 

(R$) 

VALOR 

TOTAL 

(R$) 

1 30,00 UNID. FÓRMULA INFANTIL COM 

PROTEÍNA DO SORO DO LEITE 

EXTENSAMENTE HIDROLISADA 

INDICADA PARA CRIANÇAS 

CM ALERGIAS A PROTEÍNA DO 

LEITE E/OU SOJA SEM 

DISTÚRBIOS DISABSORTIVOS, 

CONTENDO VITAMINAS, 

MINERAIS E OLIGOELEMENTOS. 

ADICIONADA NUCLEOTÍDEOS E 

LCPUFAS (ÁCIDOS GRAXOS DE 

CADEIA LONGA), COM ARA E 

DHA. APRESENTAÇÃO: LATA DE 

400G A 450 G. 

MARCA DE REFERÊNCIA: 

APTAMIL PEPT; ALTHERA; OU DE 

NAN 

ALTHERA 

400G/NEST

LÉ 

128,0000 3.840,00 

http://www.quartocentenario.pr.gov.br/


         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA- FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0856 

  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIOR. 

 

2 50,00 UNID. FÓRMULA INFANTIL COM 

PROTEÍNA DO SORO DO LEITE 

EXTENSAMENTE HIDROLISADA 

INDICADA PARA CRIANÇAS 

CM ALERGIAS A PROTEÍNA DO 

LEITE E/OU SOJA E QUE 

APRESENTEM DISTÚRBIOS 

DISABSORTIVOS, CONTENDO 

VITAMINAS, MINERAIS E 

OLIGOELEMENTOS, SEM 

LACTOSE. ADICIONADA 

NUCLEOTÍDEOS E LCPUFAS 

(ÁCIDOS GRAXOS DE CADEIA 

LONGA), COM ARA E DHA. 

ISENTA DE LACTOSE. 

APRESENTAÇÃO: LATA DE 

400G. 

MARCA DE REFERÊNCIA: 

PREGOMIN PEPTI; ALFARÉ; OU 

DE QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIOR. 

 

ALFARÉ 

400G/NEST

LÉ 

154,0000 7.700,00 

3 30,00 UNID. FÓRMULA INFANTIL PARA 

LACTENTES CONSTITUÍDA DE 

100% DE AMINOÁCIDOS 

LIVRES, DESTINADA À 

NECESSIDADES 

DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS 

COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE. 

COM DHA E ARA.  LATA 400G. 

MARCA DE REFERÊNCIA: 

ALFAMINO; NEOCATE; OU DE 

QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIOR. 

 

ALFAMINO 

400G/NEST

LÉ 

203,0000 6.090,00 

4 50,00 UNID. DIETA NUTRICIONALMENTE 

COMPLETA EM PÓ, A BASE DE 

PROTEÍNA DE SOJA COM 

PRESENÇA DE TCM NA SUA 

FORMULAÇÃO. PROTEÍNA: 14 A 

18%; DENSIDADE CALÓRICA 

PODENDO SER DE 1.0 A 

1.5KCAL/ML. EMBALAGEM DE 

800G. 

MARCA DE REFERÊNCIA: 

ENTERAL COMP; PLENI S; 

NUTRISON SOYA; OU DE 

ENTERAL 

COMP 

800G/VITA

FOR 

79,0000 3.950,00 

http://www.quartocentenario.pr.gov.br/


         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA- FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0856 

  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIOR. 

 

5 50,00 UNID. DIETA NUTRICIONALMENTE 

COMPLETA EM PÓ, A BASE DE 

PROTEÍNA DE SOJA COM 

FIBRAS SOLÚVEIS E INSOLÚVEIS. 

PROTEÍNA: 14 A 16%; 

DENSIDADE CALÓRICA 

PODENDO SER DE 1.0 A 

1.5KCAL/ML. EMBALAGEM DE 

800G. 

MARCA DE REFERÊNCIA: 

THOPIC BIO; PLENI FIBER; 

NUTRISON SOYA MF; OU DE 

QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIOR. 

 

ENTERAL 

COMP 

FIBRAS 

800G/VITA

FOR 

84,0000 4.200,00 

6 150,00 UNID. DIETA COMPLETA PARA USO 

ORAL E ENTERAL. DENSIDADE 

CALÓRICA DE 1,5 KCAL/ML, 

COM FIBRAS. SISTEMA ABERTO. 

EMBALAGEM DE 1 LITRO. 

SABOR BAUNILHA. 

MARCA DE REFERÊNCIA: 

ISOSOURCE 1,5; NUTRI ENTERAL 

1,5; OU DE QUALIDADE IGUAL 

OU SUPERIOR. 

 

ISOSOURC

E 1.5 

1L/NESTLÉ 

23,5000 3.525,00 

7 300,00 UNID. ALIMENTO PARA 

SUPLEMENTAÇÃO DE 

NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, 

NORMOCALÓRICO E 

HIPERPROTÉICO, 

DENSENVOLVIDO 

ESPECIALMENTE PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES 

NUTRICIONAIS DE PESSOAS 

COM MAIS DE 60 ANOS. 

ACRESCIDO DE VITAMINA D, 

FIBRA, PREBIÓTICO (FOS E 

INULINA). SEM SABOR. NÃO 

CONTÉM GLÚTEN. LATAS 370 G. 

MARCA DE REFERÊNCIA: 

NUTREN SENIOR/NUTRIDRINK; 

OU DE QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIOR. 

 

NUTREN 

SENIOR 

SEM 

SABOR 

370G/NEST

LÉ 

47,0000 14.100,00 

8 30,00 UNID. DIETA NUTRICIONALMENTE 

COMPLETA EM PO PARA 

PEDIASURE 

850G/ABB

99,0000 2.970,00 

http://www.quartocentenario.pr.gov.br/


         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA- FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0856 

  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

CRIANÇAS A PARTIR DE 1 ANO, 

COM COMBINAÇÃO DE ARA E 

DHA E ADIÇÃO DE 

PREBIOTICOS (100% FOS) E 

PROBIOTICOS. SABORES: 

CHOCOLATE E MORANGO. 

LATA 900G. 

MARCA DE REFERÊNCIA: 

PEDIASURE; OU DE QUALIDADE 

IGUAL OU SUPERIOR. 

OTT 

9 50,00 UNID. DIETA PARA NUTRIÇÃO 

ENTERAL OU ORAL, 1.2  

NORMOPROTEICA E 

NORMOCALÓRICA. LIVRE DE 

SACAROSE, LACTOSE E 

GLÚTEN. MÍNIMO DE 70% 

PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, 

MÍNIMO DE 16% TCM E 

CARBOIDRATOS 100% 

MALTODEXTRINA. SABOR 

BAUNILHA. 1 LITRO, SISTEMA 

ABERTO EMBALAGEM: TETRA-

PACK. 

MARCA DE REFERÊNCIA: 

ISSOSOURCE SOYA 1,2; NESTLE 

NUTRI ENTERAL 1,2; OU DE 

QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIOR. 

ISOSOURC

E SOYA 1.2 

1L/NESTLÉ 

16,3000 815,00 

10 300,00 UNID. FORMULA INFANTIL DE PARTIDA 

0 Á 6 MESES ACRECIDA DE 

PREBIÓTICOS(FOS E GOS), 

RELAÇÃO DE 

CASEINA/PROTEINA DO SORO 

DO LEITE 40:60 OU 30:70. 

APRESENTAR NO MINIMO 96% 

DE GORDURA VEGETAL. 

FORMULA QUE ATENDE TODAS 

AS RECOMENDAÇÕES DO 

CODEX ALIMENTARIUS. LATA DE 

800G. 

MARCA DE REFERÊNCIA: 

APTAMIL 1; OU DE QUALIDADE 

IGUAL OU SUPERIOR. 

NAN 

COMFOR 

1 

800G/NEST

LÉ 

30,1000 9.030,00 

11 300,00 UNID. FORMULA INFANTIL DE 

SEGUIMENTO A PARTIR DO 6° 

MES DE VIDA ACRECIDA DE 

PREBIÓTICOS (FOS E GOS), 

RELAÇÃO DE 

CASEINA/PROTEINA DO SORO 

DO LEITE 50:50 OU 30:70. 

NAN 

COMFOR 

2 

800G/NEST

LÉ 

30,4000 9.120,00 

http://www.quartocentenario.pr.gov.br/


         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA- FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0856 

  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

APRESENTAR NO MINIMO 75% 

DE GORDURA VEGETAL. 

FORMULA QUE ATENDE TODAS 

AS RECOMENDAÇÕES DO 

CODEX ALIMENTARIUS. LATA DE 

800G. 

MARCA DE REFERÊNCIA: 

APTAMIL 2; OU DE QUALIDADE 

IGUAL OU SUPERIOR. 

12 150,00 UNID. SUPLEMENTO ALIMENTAR 

ADULTO QUE CONTEM 

VITAMINAS E MINERAIS, COMO 

CÁLCIO, FERRO, VITAMINA D E 

PROTEÍNA, QUE PARTICIPAM 

DA MANUTENÇÃO DOS OSSOS 

E DOS MÚSCULOS E DA 

GERAÇÃO DE ENERGIA, SENDO 

IMPORTANTE PARA AS 

ATIVIDADES DO DIA A DIA. 

LATA DE 400G. 

MARCA DE REFERÊNCIA: 

SUSTAGEM; SUSTEVIT; OU DE 

QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIOR. 

NUTREN 

ACTIVE 

400G/NEST

LÉ 

38,8000 5.820,00 

14 30,00 UNID. ALIMENTO PARA 

SUPLEMENTAÇÃO DE 

NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, 

NORMOCALÓRICO1 (1,0 

KCAL/ML NA DILUIÇÃO 

PADRÃO), INDICADO PARA 

CRIANÇAS DE 1 A 10 ANOS DE 

IDADE, SEM PROBLEMAS DE 

ABSORÇÃO E QUE NECESSITAM 

DE NUTRIÇÃO ESPECIALIZADA 

PARA RECUPERAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DO ESTADO 

NUTRICIONAL. NÃO CONTÉM 

GLÚTEN. LATA 400 GRAMAS 

SABOR BAUNILHA. 

MARCA DE REFERÊNCIA: 

NUTREN JUNIOR; OU DE 

QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIOR. 

NUTREN 

JUNIOR 

400G/NEST

LÉ 

40,0000 1.200,00 

15 30,00 UNID. SUPLEMENTO ALIMENTAR 

HIPERCALÓRICA E 

HIPERPROTEICA, DESTINADA À 

ALIMENTAÇÃO ORAL OU 

ENTERAL DE PACIENTES RENAIS 

AGUDOS OU CRÔNICOS EM 

TRATAMENTO DIALÍTICO QUE 

NOVASOU

RCE REN 

200ML/NES

TLÉ 

16,0000 480,00 

http://www.quartocentenario.pr.gov.br/


         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA- FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0856 

  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

NECESSITAM DE MAIOR APORTE 

CALÓRICO-PROTEICO. 200 ML. 

MARCA DE REFERÊNCIA: NUTRI 

RENA; HD MAX; OU DE 

QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIOR. 

16 100,00 UNID. FÓRMULA INFANTIL COMPOSTO 

LÁCTEO COM ÓLEOS 

VEGETAIS, LEITE PARCIALMENTE 

DESNATADO, MALTODEXTRINA, 

ÓLEO DE MILHO, ÓLEO DE 

CANOLA, LACTOSE, 

FRUTOOLIGOSSACARÍDEOS, 

OLEÍNA DE PALMA, INULINA, 

MINERAIS, VITAMINAS E 

EMULSIFICANTE LECITINA DE 

SOJA. CONTENDO 18 

VITAMINAS E MINERAIS. 

RICO EM CÁLCIO, VITAMINAS 

C, D, B1, ÁCIDO PANTOTÊNICO 

E BIOTINA. 

FONTE DE FERRO, VITAMINAS A, 

E, K, B2, B6, B12, ÁCIDO 

FÓLICO, SELÊNIO, ZINCO, 

FÓSFORO E COBRE. 

ACONDICIONADO EM LATA DE 

400 GRAMAS. 

MARCA DE REFERÊNCIA: 

NINHO FASES 1; OU DE 

QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIOR. 

NINHO 

FASES 

400G/NEST

LÉ 

15,5000 1.550,00 

 

DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 

necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 

dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta da(s) seguinte(s) dotação(ões) 

orçamentária(s):   

08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01303 MATERIAL DE CONSUMO 

 

DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 

(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 

 

DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 25 de Janeiro de 2022. 

 

 

http://www.quartocentenario.pr.gov.br/


         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA- FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0856 

  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 

Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 

Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 

gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 

Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 

de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

JORGE FERNANDO BERGO 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 

 

http://www.quartocentenario.pr.gov.br/

	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 001/2022-PMQC
	NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO


		2022-01-25T15:32:25-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




